We may add that the *Ormistu* was undertaken, as Orosius himself states in his Prologue and again in his concluding chapter,² at the instance of St. Augustine, to whose *De Civitate Dei* it was intended to be subsidiary.³

¹ See *Hist. adv. Pag.* i. 20, § 6; ii. 3, § 5; iii. 4, § 4; 8, § 3; iv. 6, § 35; 23, § 10; v. 11, § 6; vi. 22, § 10; vii. 5, § 3; 8, § 4; 26, § 2; 43, §§ 16, 19.—The last instance occurs in the concluding lines of the book: "Explicui adjuvante Christo secundum praeceptum tuum, beatissime pater Augustine, ab initio mundi usque in praesentem diem . . . cupiditates et punitiones hominum peccatorum, conflictationes saeculi et judicia Dei quam brevissime et quam simplicissime potui, Christianis tamen temporibus propter praesentem magis Christi gratiam ab illa in incredulitatis confusione discretis".

Singularly enough Benvenuto da Imola, in his commentary on *Par.* x. 118-20, although he speaks of Orosius as "defensor temporum Christianorum," and refers to his book, yet inclines to think that the allusion is to St. Ambrose; he says:—

"Ad evidentiam istius literae est notandum quod litera ista potest verificari tam de Ambrosio quam de Orosio. De Ambrosio quidem quia fuit magnus advocatus temporum Christianorum, quia tempore suo pullulaverunt multi et magni haeretici; contra quos Ambrosius defensavit ecclesiam Dei, immo et contra Theodosium imperatorem fuit audacissimus; et ad ejus praedicationem Augustinus conversus fuit ad fidem, qui fuit validissimus malleus haeticorum. Potest etiam intelligi de Paulo Orosio, qui fuit defensor temporum Christianorum reprobando tempora pagana, sicut evidenter apparet ex ejus opere quod intitulatur *Ormesta mundi*, quem librum fecit ad petitionem beati Augustini, sicut ipse Orosius testatur in prohemio dicti libri. . . . Et hic nota quod quamvis istud possit intelligi tam de Orosio quam de Ambrosio, et licet forte autor intellexerit de Orosio, cui fuit satis familiaris, ut perpenti ex multis dictis ejus, tamen melius est quod intelligatur de Ambrosio, quia licet Orosius fuerit vir valens et utilis, non tamen bene cadit in ista corona inter tam egregios doctores."

² See above, note 1.

³ Orosius is very modest in referring to his own work; in addressing St. Augustine, he humbly likens himself to a dog: "Ego solius obœdientiae . . . testimonio contentus sum; nam et in magna magni patrisfamilias domo cum sint multa diversi generis animalia adjumento rei familiaris commoda, non est tamen

Dante mentions Orosius by name seven times, once in the *Convivio*, once in the *De Vulgari Eloquentia*, four times in the *De Monarchia*, and once in the *Quaestio de Aqua et Terra*¹; but these references, as will be seen, by no means represent the whole amount of Dante's indebtedness.